
Consultas Realizadas 

Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS
DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL

MSPBS - COVID 19
Consulta 1 - FIP y FIS

Consulta 2 - Multa por retraso en la provision

Consulta 3 - Garantía de fiel cumplimiento del contrato

Consulta 4 - control de calidad

Consulta 5 - contrato

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

En condiciones contractuales, punto 40.1 que se refiere a FIP y FIS ... los sub contratados tambien deben estar en el IPS con
sus personales?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

VER RESOLUCION DNCP N° 3561/18

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Se solicita la reducción de la tasa de multa por retraso al 0.1% por dia.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

VER ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Garantía de Fiel Cumplimiento del contrato: debe ser emitida por el 10% del monto del contrato, consultamos si se puede
garantizar por el 5% según la Ley de Contrataciones,

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

ADECUARSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Con relación al requisito de Control de calidad del fabricante del producto que se debe acompañar el producto entregado.
¿En qué consiste dicho Certificado de Calidad al que se hace referencia? ¿Qué datos debe contener? ¿Debe ser emitido
como una declaración jurada?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

Se refiere a la declaración jurada de que los bienes a ser entregados tendrán la identificación del lote correspondiente a los
textiles cuyas certificaciones INTN y SENACSA según fueron emitidas.

Consultas Realizadas   Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL MSPBS - COVID 19

12/07/25 18:40 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - contrato

Consulta 6 - embalaje

Consulta 7 - cantidades

Consulta 8 - plazos

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Con relación a la PROFORMA DE CONTRATO se consulta ¿por qué en la Cláusula 4ta de proforma de contrato se habla de
cantidades mínimas y máximas cuando no es un contrato abierto? Interpretamos que la cantidad ya sería definida en el
contrato y solo se prevé una entrega inicial y posteriormente entregas según necesidad, pero es de provisión obligatoria la
totalidad adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

VER ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

En el PUNTO 24 del PBC, referente a embalajes y documentos, la redacción permite confundir que se permitirá oferta
extranjera ¿podría aclararse si este es un llamado exclusivamente dirigido a empresas nacionales?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

VER ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Solicitamos nos aclaren lo siguiente con relación a las cantidades a ser requeridas lo siguiente:
CANTIDADES
a. LA REGLA ES 150.000 batas de entrega semanal. Excepto la primera OC que tiene un plazo de 21 días corridos.
La consulta es la siguiente: ¿esas 150.000 unidades a las que se hace referencia será la cantidad requerida para cada
empresa adjudicada o dicha cantidad será distribuida entre las adjudicadas, en este último caso, cuál sería el sistema o la
metodología de distribución? 
Además, se consulta ¿cuál será el porcentaje de talles que serán requeridos en cada orden de compra? ¿será proporcional
a las cantidades establecidas en el PBC?.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

En cuanto a la cantidad de 150.000 batas semanales, las ordenes de compra serán distribuidas entre todos los oferentes
adjudicados.

La metodología de distribución, va en directa concordancia con la forma de adjudicación establecida en el numeral 30, así a
modo de ejemplo se menciona que, si la cantidad ofertada y adjudicada corresponde al 20% de la cantidad total (600.000
batas); esa cantidad adjudicada pasara a tomarse como el 100% de la empresa y a partir de ahí se realizara la distribución
establecida en el PBC, según lo cual, continuando con el ejemplo, tendríamos que el 27% (162.000 batas) serian de tamaño
mediano, 46% (276.000 batas) serian de tamaño grande y 27% (162.000 batas) de tamaño extra grande; con esto el total
estaría sumando el 100% equivalente a las 600.000 batas adjudicadas.

Las órdenes de compra se estarían emitiendo según necesidad de la convocante, como se encuentra estipulado en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL MSPBS - COVID 19

12/07/25 18:40 2/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - plazos

Consulta 9 - esterilizado

Consulta 10 - poliza

Consulta 11 - dinavisa

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Solicitamos nos aclaren si nuestra interpretación es correcta con respecto al plan de entregas: 
PLAN DE ENTREGAS: ordenes emitidas por DGGIES
PLAZOS
Primera Orden de Compra: 
a. Se genera dentro de los 5 días hábiles posteriores a la firma del contrato.
b. Proveedores tienen plazo máximo de 21 días corridos para la entrega de lo solicitado.
Siguientes Órdenes de Compra (OC):
a. Entrega semanal. Debe entregarse el primer día hábil de la semana posterior a la que fue emitida la OC. (Es la regla para
las órdenes de compra siguientes a la primera)
b. Entregas a los 4 días hábiles. Es la excepción, para las entregas parciales según necesidad y stock de los parques.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

LA INTERPRETACION ES CORRECTA.

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

En el PBC se exige la presentación de muestras. Entre las condiciones que éstas deben reunir se establece que no se
admitirán muestras de insumos “re esterilizados”. Sin embargo, en las EETT no se indica que las batas deban ser
esterilizadas y a la vez se indica que se requieren batas “no quirúrgicas”. Por lo tanto, solicitamos que nos confirmen que
no se requieren batas esterilizadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

VER ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Con respecto a la Garantía de Mantenimiento de Ofertas, se indica que la forma de instrumentación de dicha garantía será
conforme a las disposiciones normativas vigentes. 
Como el Acuerdo Nacional no se encuentra exhaustivamente reglamentado, se consulta ¿si es que la declaración jurada
(que sí está prevista en la legislación) sería aceptada?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

Las Declaraciones Juradas se encuentran prevista solo para las Contrataciones Directas, adecuarse a lo previsto en el Art.
54 del Decreto 2992/19 y el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL MSPBS - COVID 19

12/07/25 18:40 3/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - dinavisa

Consulta 12 - Habilitación DINAVISA

Consulta 13 - Habilitación Dinavisa

Consulta 14 - Consulta sobre muestra

Consulta 15 - Consulta sobre muestra

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

En el PBC se admite la subcontratación, pero no se indica explícitamente que el subcontratista deba tener registros de
DINAVISA y Registro del Establecimiento, aunque surge de manera lógica que sí debería. Solicitamos nos aclaren ¿si esta
interpretación es correcta?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

El Registro Sanitario emitido por la DNVS es un requisito de indefectible cumplimiento.

El Proveedor o detentor del Registro Sanitario es directamente el responsable del cumplimiento de las Especificaciones
Técnicas y documentales, de los productos a ser entregados, con los mecanismos establecidos para tal efecto en el PBC.
Además ver ADENDA 1.

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Por favor si nos podrían aclarar si la habilitación de establecimiento y certificación provisorio por producto se posterga la
validez de forma automática hasta el 31 de diciembre próximo?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

Una vez vencido el plazo de la vigencia de los documentos emitidos por DNVS que fueron presentados, el oferente tiene la
obligación de presentar el inicio de trámites o constancias según corresponda; siendo esta la ultima y que se encuentra
vigente por el momento.
https://www.mspbs.gov.py/dependencias/dnvs/adjunto/e25f1c-RESOLUCIONDNVS012.pdf

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Las Empresas subcontratadas deberán contar con la Habilitación Temporal emitida por Dinavisa; y en el caso de que no
tengan esa habilitación temporal podrían tener una autorización por parte de Dinavisa durante el plazo establecido para el
acuerdo nacional?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

El Proveedor o detentor del Registro Sanitario es directamente el responsable del cumplimiento de las Especificaciones
Técnicas y documentales, de los productos a ser entregados, con los mecanismos establecidos para tal efecto en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

El llamado solicita presentación de la muestra, y que la misma deberá llevar impresa la marca, origen fabricante, lote,
procedencia y vencimiento, pero no especifica si debe llevar por al prenda o podríamos colocar dichos datos en el Fasco
(etiqueta).

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

La muestra debe contar con una etiqueta donde se detallen todos los datos solicitados.

Consultas Realizadas   Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL MSPBS - COVID 19

12/07/25 18:40 4/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Consulta sobre muestra

Consulta 16 - Garantia de mantenimiento de Oferta

Consulta 17 - I Datos y Documentos de la Licitacion. Punto 15.2

Consulta 18 - I Datos y Documentos de la Licitacion. Punto 19 Capacidad
Técnica

Consulta 19 - I Datos y Documentos de la Licitacion. Punto 19 Capacidad

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

En el numeral 22 suministros y especificaciones técnicas,
En observaciones; menciona que el producto debe llevar la impresión con la siguiente leyenda: "Uso Exclusivo del
Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social", fecha de vencimiento y lote visible con tinta de difícil remoción. Origen,
marca, procedencia, fabricante, presentación, vencimiento y demás,
Consultamos si estos datos y leyendas podrían ir en un Fasco o Etiqueta.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

VER RESPUESTA CONSULTA 14

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Consultamos si la Garantía de mantenimiento de ofertas, es Por Declaración Jurada, o Póliza

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

VER RESPUESTA CONSULTA 10

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

1) Considerando que en el punto 15.2 del pliego de bases y condiciones página 6 establecieron que en atención a la
situación actual por la cual se encuentra atravesando el mundo enter, a raíz del COVID-19 la convocante realizará la
transmisión del Acto de Apertura, a través de los medios remotos y/o redes sociales oficiales del Ministerio de Salud Pública
y Bienestar Social, esto significa que no se puede asistir físicamente al acto de apertura? o si se podrá asistir?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

Remitirse al numeral 15.1 del PBC, queda a elección del participante.

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

2) En la página 8 punto 19. Capacidad Técnica, indican: “…Para acreditar que cuenta con la infraestructura, maquinarias y
mano de obra para proveer en tiempo oportuno las cantidades comprometidas en caso de resultar adjudicado, el
interesado deberá presentar:…”, luego citan documentos de la a) a la h), los documentos deben ser presentados con la
oferta para la evaluación?, o solo se le solicitara al oferente en caso de resultar seleccionado o adjudicado?, si esto fuera
así, luego de ser seleccionado o adjudicado en qué plazo hay que presentar los documentos, citados de la a) a la h)?.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

Lo solicitado corresponden a documentos que deben ser presentados con las ofertas a fin de poder evaluar el cumplimiento

Consultas Realizadas   Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL MSPBS - COVID 19

12/07/25 18:40 5/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 19 - I Datos y Documentos de la Licitacion. Punto 19 Capacidad
Técnica. pagina 8

Consulta 20 - I Datos y Documentos de la Licitacion. 21. Experiencia

Consulta 21 - Sistema de Adjudicación página 10 del pbc y pagina 15 del pbc

Consulta 22 - Plazo corrido o habil

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

3) Sobre el Registro Sanitario emitido por DNVS que solicitan en el numeral a del punto 19 Capacidad Técnica, indican que
verificaran que las constancias emitidas por la DNVS dure toda la duración del presente acuerdo, al respecto, si la DNVS,
ha dictado resolución que extiende hasta el 31 de diciembre de 2020 las constancias emitidas, esta resolución será válida
adjuntar a la constancia para demostrar la duración o igualmente habra que presentar la renovación del Registro Sanitario
o la constancia emitida por DNVS que el mismo se encuentra en trámite pero habilitada para seguir comercializando el
pedido, como indican en la página 11 del PBC.?, o con la resolucion ya no sera necesaria?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

Una vez vencido el plazo de la vigencia de los documentos emitidos por DNVS que fueron presentados, el oferente tiene la
obligación de presentar el inicio de trámites o constancias según corresponda.

Consulta Fecha de Consulta 14-07-2020

Solicitan demostrar experiencia en provision de indumentaria textil nacional, con contratos y/o facturaciones, al respecto y
considerando que hay que ofertar la cantidad a producir, y que ademas eso hay que confeccionar en poquisimo tiempo
para cumplir con la necesidad urgente de la convocante, se consulta si no se requerira curriculum de la empresa que
describa la capacidad tecnica de haber confeccionado en tiempo record cantidades masivas de indumentaria textil?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

Una vez vencido el plazo de la vigencia de los documentos emitidos por DNVS que fueron presentados, el oferente tiene la
obligación de presentar el inicio de trámites o constancias según corresponda; siendo esta la última y que se encuentra
vigente por el momento.
https://www.mspbs.gov.py/dependencias/dnvs/adjunto/e25f1c-RESOLUCIONDNVS012.pdf

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2020

4) En la pagina 10 indican que "Para el sistema de adjudicación. Ver numeral 30" al leer este numeral la pagina 15 del pbc,
entre otras cuestiones explica que la adjudicación seria en porcentaje proporcional a la cantidad que el oferente oferte y
dan unos ejemplos de si se juntan o no la cantidad de 3millones de batas etc. etc. Ahora bien en la pagina 10 luego indican:
"A cada oferente adjudicado en base a su oferta, le correspondera el 27% de batas medianas, un 46% de batas grandes y
27% de batas extragrandes…”, creemos que existe inconsistencia en el sistema de adjudicación, favor aclarar, como será
finalmente la distribucion o el sistema de adjudicación;

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

La metodología de distribución, va en directa concordancia con la forma de adjudicación establecida en el numeral 30, así a
modo de ejemplo se menciona que, si la cantidad ofertada y adjudicada corresponde al 20% de la cantidad total (600.000
batas); esa cantidad adjudicada pasara a tomarse como el 100% de la empresa y a partir de ahí se realizara la distribución
establecida en el PBC, según lo cual, continuando con el ejemplo, tendríamos que el 27% (162.000 batas) serian de tamaño
mediano, 46% (276.000 batas) serian de tamaño grande y 27% (162.000 batas) de tamaño extra grande; con esto el total
estaría sumando el 100% equivalente a las 600.000 batas adjudicadas.

Consultas Realizadas   Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL MSPBS - COVID 19

12/07/25 18:40 6/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Plazo corrido o habil

Consulta 23 - Subcontratacion

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2020

En el punto 23. Plan de entregas antes del cuadro o cronograma hablan de computo de plazo corrido y en cuadro indican
plazos hábiles, como se computaran los plazos días corridos o hábiles?, si se podría unificar.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

VER ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2020

CONSULTA 1:
En el PBC se admite la subcontratación, pero no se indica explícitamente que el subcontratista deba tener registros de
DINAVISA y Registro del Establecimiento, aunque surge de manera lógica que sí debería. Solicitamos nos aclaren ¿si esta
interpretación es correcta?

Respuesta Fecha de Respuesta 16-07-2020

El Proveedor o detentor del Registro Sanitario es directamente el responsable del cumplimiento de las Especificaciones
Técnicas y documentales, de los productos a ser entregados, con los mecanismos establecidos para tal efecto en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL MSPBS - COVID 19

12/07/25 18:40 7/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 383880 - ADQUISICION DE BATAS DE PROTECCION HOSPITALARIA PARA EL MSPBS - COVID 19
	Consulta 1 - FIP y FIS
	Consulta 2 - Multa por retraso en la provision
	Consulta 3 - Garantía de fiel cumplimiento del contrato
	Consulta 4 - control de calidad
	Consulta 5 - contrato
	Consulta 6 - embalaje
	Consulta 7 - cantidades
	Consulta 8 - plazos
	Consulta 9 - esterilizado
	Consulta 10 - poliza
	Consulta 11 - dinavisa
	Consulta 12 - Habilitación DINAVISA
	Consulta 13 - Habilitación Dinavisa
	Consulta 14 - Consulta sobre muestra
	Consulta 15 - Consulta sobre muestra
	Consulta 16 - Garantia de mantenimiento de Oferta
	Consulta 17 - I Datos y Documentos de la Licitacion. Punto 15.2
	Consulta 18 - I Datos y Documentos de la Licitacion. Punto 19 Capacidad Técnica
	Consulta 19 - I Datos y Documentos de la Licitacion. Punto 19 Capacidad Técnica. pagina 8
	Consulta 20 - I Datos y Documentos de la Licitacion. 21. Experiencia
	Consulta 21 - Sistema de Adjudicación página 10 del pbc y pagina 15 del pbc
	Consulta 22 - Plazo corrido o habil
	Consulta 23 - Subcontratacion


